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Список сокращений и условных обозначений

ТЭЛ твердые электролиты

СИП суперионные проводники

ХИТ химический источник тока

FSB англ. fluoride shuttle battery

FIB англ. fluoride ion battery

НЭП неподеленная электронная пара

ЯМР ядерный магнитный резонанс

ДТА дифференциальный термический анализ

ДСК дифференциальная сканирующая калориметрия

РФА рентгенофазовый анализ

ФП фазовый переход

РСА рентгеноструктурный анализ

ХС химический сдвиг

м.д. миллионные доли

ppm англ. parts per million, тоже что и м.д.

КЧ координационное число

MAS англ. magic angle spinning

FFC англ. fast field cycling

ЛМП локальное магнитное поле

ТМЭ тензор магнитного экранирования

σ удельная проводимость, См/см

Ea энергия активации, эВ

ΔH, ΔH1/2 ширина линии спектра ЯМР, кГц

S2 второй момент спектров ЯМР, Гс2

τc время корреляции

νc (ωc) частота корреляции
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Введение

Актуальность темы. В число фундаментальных разделов современной

химии входит синтез и исследование физико-химических свойств новых

соединений с целью получения на их основе новых функциональных

материалов. Одним из актуальных типов таких материалов являются

суперионные проводники – твердотельные материалы с высокой ионной

подвижностью и проводимостью [1 – 5]. Высокая проводимость необходима

для эффективной работы твердых электролитов для химических источников

тока, различных электрохимических устройств, газовых сенсоров и др. [6]. К

электрохимическим устройствам накопления, рекуперации и преобразования

энергии относятся химические источники тока (в т.ч. батареи, аккумуляторы

и топливные элементы), ионисторы (конденсаторы большой удельной

емкости) и хемотронные устройства.

Процесс диффузии в кристаллических и аморфных соединениях

напрямую связан с тепловым движением атомов, молекул и молекулярных

ионов в конденсированных средах. В отличие от жидких и полимерных

систем, применение ТЭЛ позволяет кардинально повысить прочность

устройства, расширить диапазон рабочих температур, обеспечить

униполярный характер проводимости. Для получения новых материалов с

высокой ионной проводимостью и оптимизации их транспортных

характеристик требуется всесторонний анализ факторов, обуславливающих

проявление этих свойств в твердом теле.

К числу перспективных систем, в которых реализуется диффузионная

ионная подвижность и, как следствие, высокая проводимость, несомненно,

принадлежат фторсодержащие соединения и материалы на их основе, в

которых основным переносчиком заряда выступают ионы фтора.

Ионные фториды образуют большой класс соединений, среди которых

немало представителей с аномально высокой анионной проводимостью, и

являются удобными модельными объектами для изучения механизмов
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диффузионной подвижности и ионного транспорта [2, 7]. Особенно

актуальными выглядят исследования в области фторид-ионных ТЭЛ в свете

высокой теоретической энергетической емкости фторидных химических

источников тока, достигающей ~4800 Вт·ч/л (CuF2|Sm) [8]. ХИТ, основанные

на переносе фторид-ионов, обозначают FSB и FIB и в настоящее время

активно исследуют [9]. Практически достигнутая емкость твердотельного

источника тока с электродами из Ce и CuF2 и электролитом состава La1-

xBaxF3-x (0 ≤ x ≤ 0.15) составила 322 мАч/г при теоретическом значении 527

мАч/г [10], а при применении композита Mg–MgF2–С и CuF2 с аналогичным

ТЭЛ – 390 мАч/г при первом цикле [11], что значительно превосходит

емкость большинства применяющихся источников тока. Актуальная

проблематика разработки FIB изложена в обзоре [12]. Для конструирования

твердотельных химических источников тока такого типа используются

твердые электролиты с проводимостью по ионам фтора, среди которых

высокие значения электропроводности характерны в частности для

соединений и твердых растворов на основе дифторидов олова и свинца [13 –

17]. Поиск путей применения полученных соединений ставит новые задачи –

такие, например, как синтез и исследование строения нанокристаллических

фторидов, электропроводность которых может превышать

электропроводность монокристаллов на один–два порядка [18, 19]. Фторид-

ионные проводники могут быть использованы для создания химических

сенсоров, ионисторов, элементов памяти, электрохромных устройств [2, 20,

21].

Научная ценность исследований характера ионных движений методом

ЯМР определяется возможностью прямого разделения эффектов локальной и

вращательной диффузии, не связанных с переносом заряда, и

трансляционной диффузии ионов, ответственной за возникновение и

величину ионной проводимости во фторидных системах, определения

корреляционных частот движений каждого типа ионов.
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Удельная проводимость любого материала независимо от природы

носителя заряда описывается уравнением:

𝜎 = ∑ 𝑛𝑖𝑧𝑖𝑢𝑖𝑁
𝑖=1 ,

где σ – проводимость материала, ni – число подвижных ионов; zi – заряд

иона; ui – ионная подвижность. Небольшой ионный радиус, низкое

координационное число и низкая валентность высокомобильных фтор ионов

– все это обеспечивает высокую ионную проводимость во фторидных

системах [1, 2, 6, 22].

Традиционно в качестве объектов, в которых наблюдаются высокая

фтор-ионная подвижность и проводимость, рассматривают кристаллические

ионные фториды, твердые растворы и фторсодержащие стекла. В связи с

этим основной задачей многих исследователей является поиск и изучение

свойств кристаллических и аморфных соединений, перспективных для

получения материалов с необходимыми электрофизическими свойствами.

Процесс создания таких материалов и оптимизации их транспортных

характеристик требует знания и всестороннего анализа факторов, влияющих

на механизм переноса зарядов в твердом теле. На ионную диффузию и

проводимость влияют структура материала (соединения, твердого раствора,

стекла), характер и степень разупорядочения решетки, размер и

концентрация мобильных ионов, ионная поляризуемость, характер

межионных взаимодействий и др. [1, 23, 24]. Набор перечисленных факторов

требует всесторонних исследований высокопроводящих материалов. Наше

внимание было уделено анализу литературных и оригинальных данных по

исследованию неорганических фторидов, содержащих катионы с высокой

поляризуемостью, к которым относятся ионы свинца(II) и олова(II).

Комплексное изучение систем с высокой проводимостью с привлечением

современных различных физико-химических методов позволит приблизиться

к пониманию процессов формирования высокопроводящих фаз, создать

новые материалы с перспективными практическими свойствами.
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Как известно [6, 25] дифторид свинца и материалы на его основе

принадлежат к классу ТЭЛ, характеризующихся высокой ионной

проводимостью, которая обусловлена миграцией дефектов во фторидной

подрешетке. Внутренняя подвижность в α− и β–модификациях PbF2

рассматривалась неоднократно. Так, анализ ряда литературных данных,

касающихся связи между данными ЯМР и динамическим состоянием ионных

группировок в твердых растворах на основе β–PbF2 приведен в работе [26].

Установлено, что ионная проводимость твердых растворов (1-x)PbF2−xMF2 в

зависимости от концентрации и природы допирующей добавки достигает

значений 10-3 – 10-4 См/см при 473 K [27]. Результаты исследований твердых

растворов на основе PbF2, таких как M1-xPbxF1+х (M – Na, K, Rb, Cs), Pb1-

xBixF2+х, и др. свидетельствуют о наличии у них высокой ионной

проводимости, что позволяет рассматривать их в качестве возможных

компонентов материалов с необходимыми электрическими свойствами.

Анализ спектров ЯМР 19F позволил проследить влияние температуры,

состава и природы допирующих добавок на характер ионной подвижности и

транспортные свойства этих твердых растворов. Установлено, что

флюоритовые твердые растворы в этих системах характеризуются высокими

значениями корреляционной частоты движений ионов фтора и высокой

ионной проводимостью (выше 10–2 См/см при температурах более 450 K).

Подавляющее число работ [28 – 30] по исследованию ионной подвижности и

проводимости выполнено для бинарных фторидных систем, хотя имеется

некоторое число работ [31, 32], касающихся тройных систем, содержащих

ионы свинца. Поэтому вполне оправданной задачей является поиск новых

тройных фторидных систем с участием дифторида свинца, в которых могут

образовываться твердые растворы с высокой ионной проводимостью.

К числу соединений с высокой ионной проводимостью можно отнести

и ряд фторидов олова(II) с одновалентными внешнесферными катионами [2,

3]. Дифторид олова – уникальнейшее соединение, как по своей структуре, так
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и по свойствам, которые обусловлены наличием у Sn2+ неподеленной

электронной пары (НЭП). Моноклинная модификация SnF2 отличается

высокой подвижностью фторид-ионов по вакансиям, что связано с высокой

поляризуемостью ионов Sn2+. Среди соединений, содержащих дифторид

олова, особое внимание привлекают MSnF4 (M = Pb, Ba, Sr) [3, 33 – 35] и

MSn2F5 (M = K, Rb, Cs, NH4) [35 – 39] ввиду наличия у некоторых

представителей этих семейств высокой ионной проводимости уже при

комнатной температуре. Твердые растворы Pb1-xSnxF2 образуют различные

структурные типы в зависимости от значения x: наблюдается эволюция от

полностью разупорядоченной структуры для фаз с высокой концентрацией

свинца к тетрагональной структуре с упорядоченными катионными слоями

…PbPbSnSnPbPb… для x = 0.5. Увеличение проводимости с ростом x

объясняется увеличением числа вакансий в нормальных анионных позициях

при увеличении отношения Sn2+/Pb2+. Приведенные данные по исследованию

ионной подвижности и проводимости в соединениях, содержащих SnF2,

указывают на перспективность поиска в этом направлении новых

оловофторидных систем с целью получения соединений и кристаллических

фаз переменного состава с высокой проводимостью.

Таким образом, перспективным направлением в исследовании

фторидных систем является поиск новых составов комплексных фторидных

соединений и твердых растворов свинца(II) и олова(II) c высокой

проводимостью. Выбор объектов исследования обусловлен также тем, что в

Институте химии ДВО РАН в лаборатории оптических материалов

проводятся систематические работы по синтезу фторосодержащих

соединений свинца(II) и олова(II). Несомненный интерес вызывают

исследования влияния добавок различных фторидов на характер ионной

подвижности и электрофизические свойства новых соединений (твердых

растворов), содержащих дифториды свинца и олова.

Степень разработанности темы исследования. Как упоминалось

выше значительная часть исследований соединений и твердых растворов на
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основе дифторида свинца выполнены для бинарных систем, которые могут

выступать отправной точкой для выбора наиболее перспективных

направлений при поиске ионных проводников среди тройных систем. Так

среди фаз со структурой флюорита лучшие значения ионной проводимости

наблюдались в твердых растворах на основе дифторида свинца с участием

фторидов кадмия, висмута(III) и редкоземельных элементов. В данной работе

было решено рассмотреть возможность допирования твердых растворов со

структурой флюорита в системе PbF2–BiF3.

В случае с дифторидом олова большое внимание было уделено его

соединениям, отличающимся высокой ионной подвижностью. В частности,

множество работ посвящено синтезу и исследованию ионной подвижности и

проводимости соединений MSnF4 (M = Pb, Ba, Sr), исследованиям

полиморфизма PbSnF4 (подробнее в Главе 1, раздел 1.2.6).

Однако исследованию влияния допирующих гетеро- и гомовалентных

компонентов на свойства тетрафторидостанната(II) свинца(II) к моменту

начала настоящей работы была посвящена единственная публикация [40]. К

тому же, при активном исследовании твердых растворов и соединений в

системе PbF2–SnF2, данных для построения фазовой диаграммы в области

концентраций дифторида свинца 100 – 50 мол.% было недостаточно.

Цель работы:

– установление взаимосвязи между составом, строением, природой и

концентрацией допирующих добавок и характером ионных движений,

величиной ионной проводимости в твердых растворах в системах на основе

дифторидов олова и свинца с целью создания перспективных

функциональных материалов с высокими электрофизическими свойстами;

Для выполнения поставленной цели было необходимо решить

следующие задачи:

– отработать методики синтеза и синтезировать композиты,

кристаллические соединения и фазы переменного состава в двойных и

тройных системах, содержащих дифториды свинца и олова;
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– используя данные ЯМР, импедансной спектроскопии и других методов

определить и исследовать факторы, влияющие на характер ионной

подвижности и величину ионной проводимости в рассматриваемых

соединениях, фазах переменного состава и композитах;

– с учетом полученных данных выявить составы с высокой ионной

проводимостью, оценить возможности их практического использования в

электрохимических устройствах.

Научная новизна работы:

− с применением различных методик были синтезированы 28 твердых

растворов и кристаллических фаз (в том числе 19 новых) с высокой ионной

подвижностью и проводимостью, перспективные в качестве ТЭЛ для

электрохимических устройств;

− впервые изучены термодинамические равновесия и достроена

фазовая диаграмма для системы PbF2–SnF2 в области 100 – 50 мол.% PbF2.

Это позволило установить зависимость с между термической предысторией

образцов и характером ионной подвижности в эвтектических композитах

состава 90SnF2–10PbF2 и твердом растворе 84SnF2–16PbF2 при вариациях

температуры. По предварительным данным проводимость монофазного

образца достигает 5.2×10-3 См/см, а композита – 3.6×10-3 См/см при

температуре около 400 К;

− впервые методами ЯМР 19F и импедансной спектроскопии

исследованы влияние состава образца на характер ионной подвижности и

электрофизические свойства в кристаллических фазах в системах PbSnF4–

CaF2, PbSnF4–MF (M = Li, Na, K) и в твердых растворах в тройных системах

MF–PbF2–BiF3 (M = Na, K, Rb, Cs) и PbF2–SnF2–SbF3, удельная проводимость

которых достигала значений ~ 10–4 – 10–2 См/см при 400 – 450 K;

− впервые методами ЯМР 19F и импедансной спектроскопии

рассмотрено влияние механической обработки образца на характер ионной

подвижности и проводимость твердого раствора Pb0,67Sb0,33F2,33;
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Практическая значимость работы:

.– примененные в работе методики синтеза твердых растворов и

кристаллических фаз с высокой ионной проводимостью могут быть

использованы при синтезе аналогичных объектов в других фторидных

системах;

− высокая фтор-ионная проводимость изученных в работе соединений

и твердых растворов делает возможным их использование в качестве

компонентов для получения твердых электролитов, применяемых в

твердотельных электрохимических устройствах;

.– выявленные закономерности, определяющие величину ионной

проводимости и связь между данными ЯМР и характером ионных движений

в рассмотренных соединениях и твердых растворах, могут применяться для

поиска суперионных проводников в других системах и соединениях.

Теоретическая значимость работы состоит в получении новых

данных, способствующих дальнейшему развитию научного направления

физической химии, связанного с вопросами экспериментального

исследования ионной подвижности и электрофизических свойств

неорганических объектов разной природы, на основе которых могут быть

синтезированы новые функциональные материалы; полученные данные ЯМР

могут быть использованы в качестве справочного материала при

исследовании кристаллических и аморфных фторсодержащих фаз.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе

были применены три различных методики синтеза исследуемых твердых

растворов и соединений, выбранные по результатам анализа литературных

данных. Исследования физических свойств фторидных фаз проводились с

применением методов ДТА, порошковой рентгеновской дифракции для

контроля фазового состава, ЯМР 19F и импедансной спектроскопии.

На защиту выносятся:

− фазовая диаграмма и фазовые равновесия в системе PbF2–SnF2;
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− полученные по результатам анализа термических трансформаций

спектров ЯМР 19F характеристики ионных движений в эвтектических


[…]


анионов фтора. При этом для образца, допированного фторидом рубидия,

значения ионной проводимости превосходят значения для образца,

допированного цезием. По-видимому, размеры катиона Rb+ (0.149 нм)
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являются оптимальными для компенсации незначительных структурных

искажений, возникающих вследствие внедрения несколько меньшего по

размеру катиона Bi3+ (0.120 нм) в подрешетку, сформированную катионами

Pb2+ (0.126 нм), что сохраняет основные каналы проводимости

недеформированными.

Сравнение данных по проводимости твердых растворов в тройных

системах PbF2–BiF3–KF и PbF2–BiF3–CsF с результатами для твердых

растворов (1–y)PbF2–yBiF3, приведенных в [96, 251], показывает, что:

– проводимость исследуемых образцов превышает соответствующие

значения для твердого раствора 50PbF2–50BiF3 (рисунок 4.11), т.е. введение

катионов щелочных металлов уменьшает эффект захвата катионами висмута

основных переносчиков заряда – ионов фтора в решетке флюоритовых

твердых растворов;

– проводимость твердых растворов с одинаковым содержанием

дифторида свинца в составе образца определяется природой и концентрацией

щелочного катиона. Так, для твердых растворов с эквимолярным

содержанием KF (CsF) и BiF3 [50PbF2–25BiF3–25K(Cs)F] она сравнима с

проводимостью чистого PbF2, что может быть объяснено отсутствием

дополнительных междоузельных фторид-анионов в структуре образца.

Напротив, твердые растворы 50PbF2–30BiF3–20K(Cs)F демонстрируют более

высокую проводимость, поскольку в соответствии с их формулой

Pb0,5Bi0,30K0,20F2,10, Pb0,5Bi0,30Cs0,20F2,10, они содержат в своей структуре

междоузельные анионы, что приводит к увеличению ионной проводимости;

– проводимость рассмотренных твердых растворов напрямую зависит

от концентрации в их составе PbF2: электропроводность образца с высоким

содержанием дифторида свинца (66PbF2–17BiF3–17CsF) выше, чем в твердых

растворах 50PbF2–(50–x)BiF3–xCsF.

Проводимость образцов в системе PbF2–BiF3–CsF в зависимости от

состава превышает 10–4 ÷10–3 См/см при 500 K, а твердых растворов 50PbF2–

30BiF3–20KF и 50PbF2–30BiF3–20RbF – превышает 10–2 См/см (рисунок 4.10,
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Рисунок 4.11 – Температурные зависимости проводимости твердых
растворов в системах PbF2–BiF3 (данные [96, 199]) и PbF2–BiF3–KF

Рисунок 4.12 - Температурная зависимость проводимости изученных

твердых растворов. Заполненные и пустые символы соответствуют данным,
полученным для спрессованных и расплавленных образцов соответственно

4.12). Такие значения проводимости позволяют рассматривать твердые

растворы в системах PbF2–BiF3–MF (M= Na, K, Rb, Cs) в качестве

перспективной основы при создании функциональных материалов с высокой

ионной (суперионной) проводимостью.

Результаты исследований электрофизических свойств образцов в

системах PbF2–BiF3–MF (M= Na, K, Rb, Cs) показывают, что получены новые

твердые растворы с высокой ионной проводимостью, величина которой
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определяется природой и концентрацией фторидов, формирующих состав

данного образца. По данным анализа температурных зависимостей

проводимости в изученных твердых растворах величина удельной

проводимости σ в образце 50PbF2–30BiF3–20NaF несколько ниже

проводимости твердых растворов с другими щелочными катионами

аналогичных составов при тех же условиях. Это может быть вызвано

уменьшением числа высокомобильных ионов фтора в этом образце по

сравнению с другими твердыми растворами 50PbF2–30BiF3–20K(Rb, Cs)F

вследствие проявления эффекта «связывания» части ионов фтора ионами

натрия [250]. Твердый раствор, содержащий фторид рубидия, имеет более

высокую проводимость (рисунок 4.12), чем его цезиевый или калиевый

аналог. Это можно объяснить оптимальным размером канала проводимости в

твердом растворе, содержащем катионы Rb+.

Коротко резюмировать результаты, приведенные в Главах 3 и 4, можно

сравнительной таблицей ионной проводимости характерной для некоторых

фторид-ионных ТЭЛ из литературных данных и полученных нами (таблица

4.1). Как видно, исследованные образцы демонстрируют весьма достойные

электрофизические свойства на фоне исходных фторидов свинца и олова и

ряда двойных систем с их участием, что расширяет класс СИП,

перспективных для конструирования различных электрохимических

устройств. Значения для твердого раствора La0,9Ba0,1F2,9 в таблице 4.1

приведены для сравнения.
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Таблица 4.1 – Параметры ионной проводимости некоторых соединений и твердых

растворов во фторидных системах содержащих ионы Pb2+ и Sn2+

Образец Т, К σ, См/см Источник

β-PbF2 500 2.6×10–4 [252]

SnF2 465 5.6×10–5 [253]

SbF3 440 1.3×10–7 [254]

Pb0,9Ca0,1F2 473 1.0×10–3 [86]

Pb0,9In0,1F2,1 473 7.6×10–3 [86]

Pb0,9Y0,1F2,1 473 5.0×10–3 [86]

RbSn2F5 450 8.0×10–3 [3]

β-BaSnF4 423 7.0×10–2 [3]

RbBiF4 373 5.0×10–3 [255]

2PbF2–SbF3 420 4.5×10–2 Настоящая работа

PbSnF4 450 4.0×10–2 Настоящая работа

90PbSnF4–10LiF 450 6.5×10–2 Настоящая работа

90PbSnF4–10CaF2 453 1.2×10–2 Настоящая работа

Pb0,5Sn0,45Sb0,5F2,05 400 1.3×10–2 Настоящая работа

Rb0,2Pb0,5Bi0,3F2,1 483 1.9×10–2 Настоящая работа

La0,9Ba0,1F2,9 (в виде пленки) 443 8.8×10–5 [256]
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Заключение

1. Рассмотрены подходы к получению материалов с высокой ионной

подвижностью и проводимостью, перспективных в качестве твердых

электролитов (ТЭЛ) для электрохимических устройств. Методами ЯМР,

ДСК, РФА и импеданса исследованы твердые растворы со структурой

флюорита в системах PbF2–SbF3, PbF2–SnF2–SbF3 и PbF2–BiF3–MF (M= Na, K,

Rb, Cs), фазы и композиты около точки эвтектики в системе PbF2–SnF2,

твердые растворы состава PbSnF4–xMF, (M – Li, Na, K, x = 5–15%), PbSnF4–

xCaF2 (x = 2.5–10%). Установлена и уточнена роль состава и строения

исследованных твердых растворов и композитов, природы и концентрации

катионов допирующих фторидов на характер, механизмы развития

динамических процессов и активационные параметры ионной подвижности и

проводимости ТЭЛ. Большая часть исследованных объектов получена

впервые, величина ионной электропроводности некоторых из них достигает

10-4 – 10-2 См/см.

2. При исследовании термодинамических равновесий в системе PbF2–

SnF2,содержащей от 100 до 50 мол.% дифторида свинца, установлено, что

упорядочение структуры твердых растворов носит прерывистый характер с

возможным существованием областей гомогенности на основе

упорядоченных фаз. На основании данных ЯМР впервые определены виды

ионной подвижности в эвтектических композитах в данной системе при

вариациях температуры, изучено влияние термической обработки на фазовый

состав и характер ионных движений.

3. Установлено влияние условий синтеза кристаллических фаз и

твердых растворов различного состава на их ионную проводимость.

Показано, что уменьшение величины ионной проводимости в твердых

растворах, синтезированных твердофазным способом в системе PbF2–SbF3,
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при увеличении времени помола образца, может быть обусловлено как

разложением образца, так и ростом поверхностного сопротивления из-за

увеличения удельной поверхности образца.

4. Установлено, что введение в бинарную систему PbF2–BiF3 фторидов

калия, рубидия и цезия приводит к образованию твердых растворов с более

низкой энергией активации перехода от «жесткой» решетки к локальным

движениям и диффузии во фторидной подрешетке. Согласно данным ЯМР

характер изменения фтор-ионной подвижности в диапазоне температур 150–

450 K, включающий стадии жесткой решетки, локальных движений и

диффузии ионов фтора, практически не зависит от природы допанта.

Предположено, что более высокая ионная проводимость среди твердых

растворов в изученных системах, характерная для образцов, содержащих

фторид рубидия (>10–2 См/см при 483 K), обусловлена оптимальным

размером канала проводимости.

5. Установлены факторы, определяющие величину проводимости и

характер ионной подвижности во впервые полученных кристаллических

фазах PbSnF4, допированного фторидами щелочных металлов. Показано, что

оптимальным допантом с точки зрения достижения высокой проводимости в

образцах PbSnF4–xMF (x = 5–10%) является фторид лития, при определенных

концентрациях которого ионы лития участвуют в переносе заряда.

6. Показано, что в разупорядоченных флюоритовых фазах твердых

растворов в системах PbF2–SbF3 и PbF2–SnF2–SbF3, впервые синтезированных

механохимическим способом, трансляционная диффузия ионов фтора

обеспечивает высокую проводимость, зависящую от концентрации и

природы ионов Sn2+ и Sb3+ в образце. Установлено, что уменьшение

проводимости твердого раствора при внедрении ионов Sb3+ в структуру

PbSnF4 происходит за счет кулоновского захвата высокоподвижных анионов
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фтора, расположенных между катионными слоями Sn2+ и Pb2+,

участвующими в ионном транспорте. Высокая электропроводность твердых

растворов в системах PbF2–SnF2–SbF3 и PbF2–SbF3 (> 10–2 См/см, T = 400 –

450 K) указывает на их принадлежность к классу суперионных проводников.

7. Впервые установлено, что при допировании PbSnF4 ионами кальция,

последние, замещая близкие по размеру катионы Sn2+, способствуют

исключению ионов фтора, входящих в координацию Ca2+, из диффузионного

процесса. Одновременно с этим образуются вакансионные дефекты в

окружении Sn2+,что приводит при определенных концентрациях допанта к

нелинейности концентрационной зависимости ионной проводимости.

Высокая ионная проводимость кристаллических фаз в системе PbSnF4–CaF2

при комнатной температуре (~10–3 См/см) позволяет рассматривать их в

качестве перспективной основы для получения материалов с высокой

проводимостью.
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