отзыв
оппонента на диссертацию И. А. Телина «Твердые растворы на основе

*ифторндов свинца и олова: синтез, ионная подвижность и
электрофизические свойства», представленную на соискание ученой

степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.4. Физическая химия

Диссертационная работа И. А. Телина посвящена поиску новых твердотель
ных суперионных проводников
дифторидов свинца и олова.

с Uвысокой ионнои проводимостью на основе

Актуальность работы. Развитие современной энергетики выводит на передний
план задачи по созданию нетрадиционных источников электрической энергии.
Можно выделить две наиболее известные задачи:
на основе отдельных молекул (наноэлектроника) и создание мощных аккумуля

Uторных устройств на основе электролитов. связи с открытием твердых электро
литов (твердотельных суперионных проводников или ТЭЛ), удельная электропро
водность в которых может быть более чем 1 См/см (например5 выше
420 К), усилился интерес поиску ТЭЛ аналогичными высокими (или даже вы
ше) параметрами по проводимости. Несмотря на накопленный к настоящему вре
мени достаточно большой объем информации по химическому составу и элек­
трофизическим характеристикам различных ТЭЛ (в том числе фторсодержащих, в
которых основным переносчиком заряда выступают ионы фтора), однозначной
зависимости между химическим составом, структурой и ионной проводимостью
не найдено. В связи с этим исследование, проведенное И. А. Телиным, является
актуальным, т.к. в нем выполнена научно-поисковая работа по выявлению новых
составов фторсодержащих систем на основе дифторидов свинца и олова с высо­
кой ионной проводимостью. Основное внимание уделялось выявлению электро­
физических эффектов, связанных с допированием исследуемых систем фторидами
щелочных металлов, а также другими фторсодержащими компонентами, что так­
же является актуальным, т.к. до сих пор роль допирования в проводимости твер
дых растворов не является ясной. Кроме этого, замечено, что методы синтеза об
разцов (осаждение из раствора, твердофазная реакция, механохимический синтез)
могут оказать влияние на морфологию, размерность кристаллов и на электрофи
зические свойства новых соединений. Это также является интересным и актуаль
ным для прогнозирования и объяснения свойств твердых электролитов.
Таким образом9 исследование И. А. Телина направлено на установление взаи
мосвязи между составом, строением, природой и концентрацией допирующих до
бавок и характером ионных движений величинои ионнои проводимости в твер
дых растворах на основе дифторидов олова и свинца с целью создания перепек

тивных функциональных материалов. Для выполнения поставленной цели реша
лись следующие задачи:

разработать методики синтеза и синтезировать композиты, кристаллические со
единения и фазы переменного состава в двойных и тройных системах содержа
щих дифториды свинца и олова;

определить и исследовать факторы, влияющие на характер ионной подвижности
и проводимости в рассматриваемых соединениях, фазах переменного состава и
композитах используя ядерный магнитный резонанс (ЯМР), импедансную спек­
троскопию и другие методы;

выявить составы соединении с высокой ионнои проводимостью, оценить воз
можности их практического использования в электрохимических устройствах.
Методология и методы исследования. Выбор методов исследования и синтеза
является обоснованным. Методы синтеза были выбраны по результатам анализа
литературных данных. ЯМР позволяет характеризовать ионную подвижность в
том числе диффузионную подвижность ионов, следствием которой является ион
ная проводимость; импедансная спектроскопия позволяет получить данные по
проводимости; методы рентгенофазового, рентгеноструктурного анализов и диф
ференциальной сканирующей калориметрии (РФА, РСА и ДСК) позволяют полу
чить данные, характеризующие качество получаемых образцов для исследований
Указанный выбор экспериментальных методов исследования обеспечивает до
стоверность полученных результатов, поскольку все используемые методики и
приборы аттестованы, результаты воспроизводятся без противоречия друг /-Sруту.
Результатами проведенной работы являются:

синтез 28 твердых растворов и кристаллических фаз (в том числе 19 новых)
высокой ионной подвижностью и проводимостью, перспективные в качестве ТЭЛ

%ы0[ля электрохимических устройств;
построение фазовой диаграммы для системы PbF2-SnF2 в области 100 50

мол.% PbF2 ;
установление температурной зависимости между термической предысторией

образцов характером ионной подвижности в эвтектических композитах состава
90SnF2 10PbF2 и твердом растворе 84SnF2-16PbF2;

установление влияния состава образца на характер ионной подвижности и
электрофизические Uсвойства в кристаллических фазах систем PbSnF4-CaF2
PbSnF4-MF (М = Li, Na, К) и в твердых растворах в тройных системах MF-PbF2
BiF3 (М = Na, К, Rb, Cs) и PbF2-SnF2-SbF3;

установление влияния механической обработки образца на характер ионной
подвижности и проводимость твердого раствора Pbo,67Sbo,33F2,33;

установление влияние условий синтеза кристаллических фаз и твердых раство
ров различного состава на их ионную проводимость.

выявлены системы»которые можно отнести к классу суперионных проводни
ков, характеризующиеся удельной проводимостью выше 10'2 См/см. Это воиные
и тройные системы PbF2-SbF3 и PbF2-SnF2-SbF3, допированная фторидом руби­
дия двойная система PbF2-BiF3, а также литий содержащие 90PbSnF4- 1OLiF и
9 5 Pb SnF4-5 LiF.
Все полученные результаты являются новыми, т.к. эти результаты И. А. Телин
в соавторстве опубликовал в 16 работах, из которых 5 статей в центральных ре­
цензируемых отечественных журналах, входящих в перечень ВАК, 2 статьи в ре
цензируемых зарубежных журналах кроме этого, докладывались и обсуждались
на конференциях различного уровня (9 тезисов).
Практическая и теоретическая значимость работы:
методики синтеза твердых растворов и кристаллических фаз с высокой ионной

проводимостью могут быть использованы при синтезе аналогичных объектов в
других фторидных системах;

полученные новые соединения и твердые растворы с высокой фтор-ионной про­
водимостью могут быть использованы в качестве компонентов [ля получения
твердых электролитов;

выявленные закономерности между ионной проводимостью и характером ион
ных движении в рассмотренных соединениях и твердых растворах могут приме
няться для поиска суперионных проводников в других системах и соединениях;
- полученные данные ЯМР могут быть использованы в качестве справочного ма­
териала при исследовании кристаллических и аморфных фторсодержащих фаз;

*

- в целом, полученные данные способствуют дальнейшему развитию научного
направления физической химии, связанного с вопросами экспериментального ис­
следования ионной подвижности и электрофизических свойств неорганических
объектов на основе которых могут быть синтезированы новые функциональные
материалы.
Список замечаний и вопросов по диссертации и автореферату:
1. В работе обнаружено, что есть зависимость электрофизических свойств соеди­
нений от метода и условий их синтеза, а также последующей обработки образцов.
А можно ли добиться того, чтобы не было этой зависимости т.е. независимо от
условий и метода синтеза при определенной обработке электрофизические свой­
ства соединений будут одинаковыми? Другими словами, насколько выявленная
зависимость электрофизических свойств соединений от методов их синтеза явля-
ется устоичивои и не исчезнет после нескольких циклов заряд-разряд

литературном обзоре указано что для характеризации различных твердых
растворов используется метод ЯМР при вращении образца под магическим углом.
Почему автор этот метод не использовал в своей работе? Наверное, этот метод
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у прости л/подтвердил деконволюцию компонентов спектров ЯМР 19 в ря, об
разцов?

Можно также посоветовать использовать методы релаксационной спектроско
пии ЯМР для характеризации ионной подвижности.
4. Стр. 74 (диссерт.). Написано: «Кривые плавкости с тремя максимумами конгру
энтного плавления, приведенные Дональдсоном и Сениором [152], вероятно СО
держат артефакты». Что автор имеет в виду? Артефакт может означать ошибки
человека, а также нечто выдающееся, сделанное человеком?

Рис.1 (автореферат). Написано: «Исследованы ионные движения в эвтектиче
ских композитах 10PbFr-90SnF2, полученных различными способами в сравнении
с SnF2 , PbF2 , PbSnF4 и флюоритовой фазой 16PbF2-84SnF2. Установлено, что фор­
ма спектров ЯМР 19F перечисленных образцов (рисунок 1) и ход их температур
ных трансформаций являются сходными, отличаясь величинами анизотропии
магнитного экранирования ионов фтора и энергиями активации их локальных и
трансляционных движений». Но на рис. 1 приведены температурные зависимости
только для одного образца, полученного механохимическим способом.

Рис.2 (автореферат). Написано: «(100-x)PbSnF4-xMiF». Что такое Mi?
тексте автореферата автор упоминает большое количество физических мето

дов анализа полученных образцов. Тем не менее, в тексте автореферата присут­
ствуют только результаты исследований методами ЯМР и импедансной спектро­
скопии. Возможно, стоило бы добавить пару абзацев с данными рентгеновских
или термогравиметрических исследований, тем более, что одно из выносимых на
защиту положений содержит анализ фазовой диаграммы и фазовых равновесий.

автореферате следовало бы больше места уделить описанию наиболее значи
бымых методик синтеза, что позволило оы выгодно акцентировать внимание на

впервые полученных автором суперионных составов твердых растворов.
Заключение (автореферат и диссертация) в пункте Написано:

«...подвижности во впервые полученных кристаллических...». Наверное5нужно
вместо «во впервые» использовать «впервые»?

У казанные замечания не влияют на высокую оценку общего уровня диссерта
ции И.А. Телина и носят уточняющий и дискуссионный характер. Судя по содер
жанию представленного материала, автор обладает широким кругозором и высо
кой научной квалификацией, т.к. смог не только синтезировать разными способа
ми высококачественные образцы, но и использовать для характеристики физико
химических свойств полученных образцов данные, полученные разными экспе
риментальными методами ерныи магнитныи резонанс, рентгеноструктурныи и
термохимический анализы, импедансная спектроскопия), разумно интерпретиро­
вать все полученные данные и предлагать механизмы объяснения тех или иных
свойств исследуемых систем.

Диссертационная работа изложена на 152 страницах, включает 54 рисунка,
схемы и 11 таблиц. Работа состоит из списка сокращений и условных обозначе­
ний, введения, четырех глав (литературный обзор, экспериментальная часть и две
главы посвящены результатам исследования), заключения и списка цитируемой
литературы, который насчитывает 256 работ. Принципиальных замечаний по
оформлению диссертации нет, текст написан ясно и четко, хотя и имеются орфо
графические ошибки, как в самой диссертации, так и в автореферате.

Диссертационная работа Ильи Александровича Телина является законченной
научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной
научной задачи — поиск и характеризация перспективных материалов (твердо-
тельных химических источников тока) на основе дифторидов свинца и олова9

имеющей существенное значение для специальности 1.4.4. Физическая химия.
Автореферат и научные публикации правильно и полностью отражают содержа­
ние диссертации. Считаю, что работа «И.А. Телина «Твердые растворы на ос
нове дифторидов свинца и олова: синтез, ионная подвижность и электрофи
зические свойства» отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата химических наук (пункты 9-14 Постанов
ления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 в дей­
ствующей редакции), а ее автор, Илья Александрович Телин, заслуживает при
суждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4
Физическая химия.
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